П Р О Т О К О Л   №   02

ОБЩЕГО СОБРАНИЯ СОИНВЕСТОРОВ СТРОИТЕЛЬСТВА ДОМА
ПО АДРЕСУ: Г. МОСКВА, УЛИЦА АКАДЕМИКА ЯНГЕЛЯ, ДОМ 41

(СТРОИТЕЛЬНЫЙ АДРЕС: Г. МОСКВА, ЧЕРТАНОВО ЮЖНОЕ,
МИКРОРАЙОН 17, КОРПУС 41)
	г. Москва,
Улица Академика Янгеля, 41

 строительная площадка.

20 октября 2005 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Физические лица, оплатившие квартиры в строящемся жилом доме по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41 в количестве ___ человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ситуации, сложившейся со строительством жилого дома по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41.
2. О встрече представителей Комитета соинвесторов строительства дома по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41 с руководством ПСМК «Воскресенский»
3. О мероприятиях по защите прав и законных интересов граждан, оплативших квартиры в строящемся жилом доме по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41, подлежащих реализации в отношении ПСМК «Воскресенский» и/или других участников строительства дома.

По первому вопросу повестки дня

В ходе выступлений о ситуации, сложившейся со строительством дома по адресу:  Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41, отмечено следующее:

- в соответствии с условиями Инвестиционного контракта № 159/11/1, заключенного 02.10.2001 между КЭУ г. Москвы ГлавКЭУ МО РФ, ПСМК «Воскресенский» и АКБ «Межпромбанк», приемка и ввод дома в эксплуатацию должны были состояться в 2004 году;  в соответствии с условиями Договоров  соинвестирования, заключенными между ПСМК «Воскресенский» и физическими лицами-соинвесторами,  сдача дома ГК должна состоятся в III-IV квартале 2005 года;

- по сравнению с 06 сентября 2005 года (дата Первого Общего собрания) текущая ситуация со строительством дома по адресу:  Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41 кардинальным образом не изменилась.
- до настоящего времени график производства работ не утвержден;  строительно-монтажные работы не начались;

- отсутствует Разрешение на строительство Москомархитектуры, Договор аренды земли на период строительства, Разрешение на производство строительно-монтажных работ ИГАСН и Ордер на проведение СМР ОАТИ.

- до сих пор не заключены договора подряда на строительные работы;

- до настоящего времени не произведена учетная регистрация Инвестиционного контракта и Договоров соинвестирования в Департаменте муниципального жилья и жилищной политики Правительства Москвы;

-  на основании имеющихся сведений и документов установить реальные сроки приемки, ввода дома в эксплуатацию и, как следствие, сроки государственной регистрации прав соинвесторов на полностью оплаченные ими квартиры не представляется возможным;
-  существует высокий риск консервации строительства дома.

Принято к сведению.
По второму вопросу повестки дня

Общему собранию предоставлен Протокол встречи представителей Комитета соинвесторов с руководством ПСМК «Воскресенский», состоявшейся 12 октября 2005 года.

Отмечено следующее:

· ПСМК «Воскресенский» признает, что не ведет в настоящее время строительно-монтажные работы по возведению жилого дома по адресу Москва, ул. Академика Янгеля, корпус 41.

· ПСМК «Воскресенский» признает, что не имеет всей необходимой разрешительной документации на строительство жилого дома по адресу Москва, ул. Академика Янгеля, корпус 41. Только 03.10.2005 ПСМК «Воскресенский» получен Акт резервирования земельного участка 17-го микрорайона. В настоящий момент ведется разработка проектной документации.

· ПСМК «Воскресенский» признает, что до настоящего времени не разработан график производства работ.

· ПСМК «Воскресенский» отказывается осуществлять мероприятия по регистрации Инвестиционного контракта № 159/11/1 от 02.10.2001 в Департаменте жилищной политики г.Москвы, что автоматически приводит к отказу в регистрации Договоров соинвестирования, заключенные гражданами, оплатившими свои квартиры, с ПСМК «Воскресенский»

· ПСМК «Воскресенский» самостоятельно, без согласования с гражданами, заключивших с ПСМК «Воскресенский» договора соинвестирования, изменил серию дома (вместо КОПЭ-М проектируется строительство дома другой серии), отказался от услуг ГенПодрядчика (ПИК-Девелопмент) и СубПодрядчика (ДСК-2) застройки 17-го микрорайона, указывает новые сроки сдачи дома (июль-август 2006 года)

· ПСМК «Воскресенский» готов оказать содействие в поиске в месячный срок представителей СК МИКО и пролонгации договоров страхования, заключенных гражданами, оплатившими квартиры в доме по адресу Москва, ул. Академика Янгеля, корпус 41, со Страховым Концерном МИКО.

Предложено:

1) Признать, что ПСМК «Воскресенский» ненадлежащим образом исполняет обязательства по заключенным с гражданами договорам, в соответствии с которыми граждане приобрели права на квартиры в доме по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41. Новые сроки приемки и ввода дома в эксплуатацию установлены ПСМК «Воскресенский» в одностороннем порядке без их согласования с гражданами, находящимися в соответствующих договорных отношениях с ПСМК «Воскресенский».

2) Считать, что согласованными ПСМК «Воскресенский» с гражданами, оплатившими квартиры в доме по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41, сроками приемки, ввода в эксплуатацию и заселения указанного выше дома являются  сроки, установленные в соответствующих договорах с гражданами (III или IV кварталы 2005 года - в зависимости от положений конкретных договоров).

3) Признать, что при заключении договоров с гражданами на финансирование строительства жилого дома по адресу:  г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41, ПСМК «Воскресенский» доводил до сведения граждан, что средства, перечисленные гражданами в соответствии с условиями заключенных договоров, будут использоваться ПСМК «Воскресенский» на строительство 22-х-этажного 4-х-подъездного жилого дома серии КОПЭ-М (Парус) с подземными гаражами, что Генеральным Подрядчиком застройки 17 микрорайона Чертаново-Южное г.Москвы в целом и дома по адресу г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41 в частности является  ООО «ПИК-Девелопмент», а Субподрядчиком – ОАО «ДСК-2».

4) Считать, что новые условия строительства жилого дома по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41 (в т.ч. другая серия и этажность дома, другая планировка квартир, другой Генподрядчик и Субподрядчик строительства), отличные от условий, доведенных до граждан при заключении договоров, установлены ПСМК «Воскресенский» в одностороннем порядке без их согласования с гражданами, находящимися в соответствующих договорных отношениях с ПСМК «Воскресенский».

5) Признать, что согласованными ПСМК «Воскресенский» с гражданами, оплатившими квартиры в доме по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41, условиями строительства являются условия, которые были доведены ПСМК «Воскресенский» до граждан при заключении соответствующих договоров (а именно - 22-х-этажный 4-х-подъездный жилой дом серии КОПЭ-М (Парус) с подземными гаражами, Генеральным Подрядчиком строительства которого является ООО «ПИК-Девелопмент», а Субподрядчиком – ОАО «ДСК-2»).

6) Сформировать Инициативную Группу для регулярных встреч с руководством ПСМК «Воскресенский» в составе:

             основной состав - Костюк И.И., Кузьмина В.С., Насветникова С.В. Солодов В.В.

запасной состав - Павлов А.А., Пантелеева А.А., Недильченко Н.Л.___________

____________________________________________________________________
Других предложений не поступало.

            Голосовали: «ЗА» – подано 100% присутствующих на собрании соинвесторов.
Решили:

1) Признать, что ПСМК «Воскресенский» ненадлежащим образом исполняет обязательства по заключенным с гражданами договорам, в соответствии с которыми граждане приобрели права на квартиры в доме по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41. Новые сроки приемки и ввода дома в эксплуатацию установлены ПСМК «Воскресенский» в одностороннем порядке без их согласования с гражданами, находящимися в соответствующих договорных отношениях с ПСМК «Воскресенский».

2) Считать, что согласованными ПСМК «Воскресенский» с гражданами, оплатившими квартиры в доме по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41, сроками приемки, ввода в эксплуатацию и заселения указанного выше дома являются  сроки, установленные в соответствующих договорах с гражданами (III или IV кварталы 2005 года - в зависимости от положений конкретных договоров).

3) Признать, что при заключении договоров с гражданами на финансирование строительства жилого дома по адресу:  г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41, ПСМК «Воскресенский» доводил до сведения граждан, что средства, перечисленные гражданами в соответствии с условиями заключенных договоров, будут использоваться ПСМК «Воскресенский» на строительство 22-х-этажного 4-х-подъездного жилого дома серии КОПЭ-М (Парус) с подземными гаражами, что Генеральным Подрядчиком застройки 17 микрорайона Чертаново-Южное г.Москвы в целом и дома по адресу г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41 в частности является  ООО «ПИК-Девелопмент», а Субподрядчиком – ОАО «ДСК-2».

4) Считать, что новые условия строительства жилого дома по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41 (в т.ч. другая серия и этажность дома, другая планировка квартир, другой Генподрядчик и Субподрядчик строительства), отличные от условий, доведенных до граждан при заключении договоров, установлены ПСМК «Воскресенский» в одностороннем порядке без их согласования с гражданами, находящимися в соответствующих договорных отношениях с ПСМК «Воскресенский».

5) Признать, что согласованными ПСМК «Воскресенский» с гражданами, оплатившими квартиры в доме по адресу: г. Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41, условиями строительства являются условия, которые были доведены ПСМК «Воскресенский» до граждан при заключении соответствующих договоров (а именно - 22-х-этажный 4-х-подъездный жилой дом серии КОПЭ-М (Парус) с подземными гаражами, Генеральным Подрядчиком строительства которого является ООО «ПИК-Девелопмент», а Субподрядчиком – ОАО «ДСК-2»).

6) Сформировать Инициативную Группу для регулярных встреч с руководством ПСМК «Воскресенский» в составе:

             основной состав - Костюк И.И., Кузьмина В.С., Насветникова С.В. Солодов В.В.

запасной состав - Павлов А.А., Пантелеева А.А., Недильченко Н.Л.___________

____________________________________________________________________
По третьему вопросу повестки дня

1. Комитет соинвесторов довёл до сведения Общего собрания план мероприятий по защите прав и законных интересов граждан, оплативших квартиры в строящемся доме по адресу: Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41, который был разработан по поручению 1-го Общего собрания соинвесторов (Протокол № 01 от 06 сентября 2005 года).

2. До сведения Общего собрания доведено, что в соответствии с разработанным планом мероприятий Комитет соинвесторов направил 13 сентября 2005 года в адрес ПСМК «Воскресенский» письмо с просьбой документально подтвердить сохранность и/или целевое использование средств, перечисленных граждами на счет ПСМК «Воскресенский» в качестве оплаты за квартиры в строящемся доме по адресу: Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41. Отмечено, что до настоящего времени документальное подтверждение не предоставлено. Также отмечено, что в адрес Комитета соинвесторов поступило письмо от ООО «ПСМК-Инвест» (Исх. 456 от 14.10.05), подписанное Генеральным директором В.В.Чичаевым, с описанием принципа учета и расходов денежных средств, аккумулируемых по договорам соинвестирования.
Предложено:

1) Одобрить план мероприятий, разработанный Комитетом соинвесторов, в соответствии с поручением 1-го Общего собрания соинвесторов (Протокол № 01 от 06 сентября 2005 года)

2) Принять во внимание отсутствие ответа от ПСМК «Воскресенский» на запрос Комитета соинвестров от 13 сентября 2005 года. Рассматривать письмо ООО «ПСМК-Инвест» как информационное письмо третьего юридического лица, не связаного договорными отношениями с гражданами, оплативших квартиры в строящемся жилом доме по адресу Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41.

3) Поручить Комитету Соинвесторов:

3.1 - направить в ПСМК «Воскресенский» третий запрос относительно документального подтверждения наличия и/или целевого использования денежных средств, перечисленных гражданами на счет ПСМК «Воскресенский» в качестве оплаты квартир в строящемся жилом доме по адресу: Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41. В случае отказа ПСМК «Воскресенский» в предоставлении документального подтверждения сохранности денежных средств, поручить Комитету Соинвесторов обратится в ОБЭП г. Москвы (или другие компетентные органы) с ходатайством о проверке наличия и/или целевого использования денежных средств граждан.

3.2 - подготовить и направить письма с изложением сложившейся ситуации и с просьбой оказать содействие, кандидатам в депутаты Московской Городской Думы по 11 избирательному округу, выборы в которую должны состоятся  04 декабря 2005 года.

3.3 - подготовить и направить материалы, касающиеся ситуации, сложившейся в связи со строительством дома, в перечисленные ниже организации, а также (при необходимости) запросить у указанных организаций соответствующую информацию:

- Квартирно-эксплуатационное управление г. Москвы МО РФ;
- Управа «Чертаново-Южное»;

- Префектура Южного административного округа г. Москвы;

- Правительство г. Москвы;
- Департамент жилищной политики и жилищного фонда г. Москвы;
- Департамент градостроительной политики, развития и реконструкции г. Москвы;
- Городская комиссия при Правительстве Москвы по рассмотрению обращений граждан при строительстве в г. Москве;
4) Делегировать 2-х представителей Комитета соинвесторов на встречу лидеров всех инициативных групп обманутых соинвесторов Москвы, которая состоится 21 октября 2005 года в 17.00 в помещении Общественной приемной журнала «Человек и закон» и 26 октября 2005 года в 12.00 в помещении Центрального Дома Журналистов.

            Других предложений не поступало.
            Голосовали: «ЗА» – подано 100% присутствующих на собрании соинвесторов.
Решили:

1) Одобрить план мероприятий, разработанный Комитетом соинвесторов, в соответствии с поручением 1-го Общего собрания соинвесторов (Протокол № 01 от 06 сентября 2005 года)

2) Принять во внимание отсутствие ответа от ПСМК «Воскресенский» на запрос Комитета соинвестров от 13 сентября 2005 года. Рассматривать письмо ООО «ПСМК-Инвест» как информационное письмо третьего юридического лица, не связаного договорными отношениями с гражданами, оплативших квартиры в строящемся жилом доме по адресу Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41.

3) Поручить Комитету Соинвестров:

3.1 - направить в ПСМК «Воскресенский» третий запрос относительно подтверждения наличия или целевого использования денежных средств, перечисленных гражданами на счет ПСМК «Воскресенский» в качестве оплаты квартир в строящемся жилом доме по адресу: Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41. В случае отказа ПСМК «Воскресенский» в предоставлении документального подтверждения сохранности денежных средств, поручить Комитету Соинвесторов обратится в ОБЭП г. Москвы (или другие компетентные органы) с ходатайством о проверке наличия и/или целевого использования денежных средств граждан.

3.2 - подготовить и направить письма с изложением сложившейся ситуации и с просьбой оказать содействие, кандидатам в депутаты Московской Городской Думы по 11 избирательному округу, выборы в которую должны состоятся  04 декабря 2005 года.

3.3 - подготовить и направить материалы, касающиеся ситуации, сложившейся в связи со строительством дома, в перечисленные ниже организации, а также (при необходимости) запросить у указанных организаций соответствующую информацию:

- Квартирно-эксплуатационное управление г. Москвы МО РФ;
- Управа «Чертаново-Южное»;

- Префектура Южного административного округа г. Москвы;

- Правительство г. Москвы;
- Департамент жилищной политики и жилищного фонда г. Москвы;
- Департамент градостроительной политики, развития и реконструкции г. Москвы;
- Городская комиссия при Правительстве Москвы по рассмотрению обращений граждан при строительстве в г. Москве;
4) Делегировать 2-х представителей Комитета соинвесторов Янгеля 41 на встречу лидеров всех инициативных групп обманутых соинвесторов Москвы, которая состоится 21 октября 2005 года в 17.00 в помещении Общественной приемной журнала «Человек и закон» и 26 октября 2005 года в 12.00 в помещении Центрального Дома Журналистов.

Повестка дня Общего собрания соинвесторов строительства дома по адресу: Москва, Улица Академика Янгеля, дом 41 исчерпана, собрание состоялось и может быть закрыто.

ПОДПИСИ УЧАСТНИКОВ СОБРАНИЯ:

	№п/п
	Ф.И.О.

гражданина
	Подпись

гражданина
	Реквизиты договора

	1
	2
	3
	4

	Представители Комитета Соинвесторов:

	1
	Костюк И.И.

	2
	Кузьмина В.С.

	3
	Насветникова С.В.

	4
	Недильченко Н.Л.

	5
	Павлов А.А.

	6
	Пантелеева А.А.

	7
	Солодов В.В.

	Прочие участники собрания:

PAGE
6